câmara ciKunicipal d e carigüi
Estado de São Paulo

3OR GANIA

REQUERIMENTO N° / 2
*************************************

Requisita informações sobre o transporte de
estudantes para fora do município de Birigui.

Senhor Presidente:

Sendo assim, respeitadas as formalidades de estilo,
ouvido o Plenário, REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne de oficiar ao
Senhor Prefeito Municipal requisitando-lhe prestar informações sobre o
transporte de estudantes para fora do município de Birigui, reportando-se o
Executivo aos seguintes quesitos:

Sabemos que existe um grande numero de jovens
estudantes que diariamente precisam se deslocar para municípios vizinhos, a
fim de cursar o Ensino Médio e Técnico ou o Ensino Superior, e estes encontram
muita dificuldade na locomoção, havendo casos até de desistência do curso, pois
uma grande parte desses estudantes são de baixa renda. Considerando que é
de extrema importância que o município atue e participe na formação acadêmica
de seus munícipes, fazemos os seguintes questionamentos:

1 — O Município de Birigui possui serviço de transporte
para estudantes que cursam o ensino médio ou superior em cidades vizinhas?

2 — É possível que se faça um estudo para analisar a
possibilidade de o município fornecer esse tipo de serviço para estes
estudantes? Assim como acontece em vários municípios da região.

3 — No caso haver a possibilidade de ofertar o serviço,
seria por meio da secretaria de educação ou através de recursos próprios?
Justifique.

4 — Considerando que existem jovens que vão até o
município de Penápolis para cursar o ensino médio-técnico, e permanecem
hospedados naquela cidade durante toda semana, existiria a possibilidade do
fornecimento deste transporte? Atentando-se de que seria duas vezes na
semana (levando na segunda-feira e buscando na sexta-feira).

REGINALDO FERNANDO PEREIRA

intpme,.....ssmasor.puà 43 SUPRO

ámara CMunicipal CBirigüi
Estado de São Paulo

5 — No caso negativo para o fornecimento de

transporte pelo município, existiria a possibilidade de se criar uma bolsa

transporte para esta finalidade, a fim de auxiliar esses jovens que buscam pelo

crescimento profissional através dos estudos?

Câmara Municipal de Birigui
Em 18 de março de 2.024.

AMÉM.. AL, AeolnIL

REGINALDO FERNANDO PEREIRA

Nip,fie rem.,....."Inab,o1401•1 e SUPRO

REGINALDO FERNANDO PEREIRA
VEREADOR